464 quem persuadeas istas ab illis evidentiam certitudinemque mutuari? Et quis capiat Diagoram, Theorum, aut si qui similes sunt athei, certos omnino reddi non posse hujusmodi demonstrationum? Et quotusquisque credentium est, quem si rogaris, cur certus sit in triangulo quadratum baseos æquale esse quadratis crurum, responsurus sit: quia scio Deum esse, & Deum non posse fallere, & ipsum esse tam hujus rei quam aliorum omnium Authorem? & non respondeat potius: quoniam illud scio, ac persuaderetur indubitate demonstratione? Quanto magis id responderent Pythagoras, Plato, Archimedes, Euclides, cæteri Mathematici, quorum nemo esse videtur qui de Deo cogitat, ut demonstrationum certissimus fiat! Quanquam, quia fortè non de aliis, sed de teipso solo spondebis, idque aliunde pium est, non est profecto quare contendam.

5

10

15

20

IN MEDITATIONEM VI.

De rerum materialium existentiâ,
& reali mentis a corpore
distinctione.

1. *Circa sextam, id non moror quod initio dicis : Res materiales, ut sunt objectum puræ Matheſeos, posse*

25

*10 Après triangulo] rectangle ajouté (*Disquis. Met.*).*

existere^a; cùm tamen res materiales sint objectum mixtæ, non puræ, matheſeos; & objectum puræ matheſeos, ut punctum, linea, superficies, constantiaque ex iis indivisi-bilia, indivisibiliterque se habentia, existere reipsâ non possint. In eo solum hæreo, quòd heic iterum imaginatio-nem ab intellectione distinguis. Quippe, ó Mens, hæ duæ videntur unius ejusdemque facultatis actiones, ut supra insinuavimus; &, si quid sit discriminis, id non vide-tur amplius esse, quàm secundum magis & minus; & vide ut illa inde jam probentur.

Dixisti supra: imaginari nihil esse aliud, quàm con templari figuram imaginemve | rei corporeæ. Heic ⁴⁶⁶ verò non abnus intelligere esse contemplari Trigo-num, Pentagonum, Chiliogonum, Myriogonum, & ¹⁵ hujusmodi cæteræ, quæ figuræ sunt rerum corporearum. Et discrimin quidem jam statuis, quòd imaginatio sit cum quâdam applicatione facultatis cognoscitivæ ad corpus, intellectio verò talem applicationem seu con-tentionem non exigat. Adeo ut, cùm simpliciter & sine ²⁰ labore percipis Trigonum ut figuram constantem tri bus angulis, id intelligere te dicas. Et cùm non sine aliquâ tuî contentione figuram quasi præsentem habes, inspicis, exploras, distincteque & sigillatim agnoscis, discernisque treis angulos, id te dicas imaginari. Ac ²⁵ proinde, cùm percipiās quidem absque labore Chiliogonum esse figuram mille angulorum, neque tamen, applicando & contendendo teipsam, discernere possis,

¹⁴ Chiliogonum (1^{re} et 2^e édit.)] Chiliagonum (Disquis. Met.). — Miriogonum (1^{re} et 2^e édit.)] Mi-

riagonum (Disquis. Met.). De même ci-après, p. 330, l. 3, &c.

a. Page 71, l. 14-15.

& quasi præsenteis habere, sigillatimque discernere omneis illius angulos; sed te perinde confuse habeas, ac circa Myriogonum, aut quamcumque aliam hujuscemodi figurarum; idcirco censeas, respectu Chilio-goni aut Myriogoni, Intellectionem esse, non Imaginationem.^a

⁴⁶⁷ | *Veruntamen nihil sane obstat quin, ut ad Trigonum, sic ad Chiliogonum, quemadmodum intellectionem, ita imaginationem extendas. Nam & non nihil contendis, ut figuram illam tam multorum angulorum aliquo modo imagineris, licet multitudo illa angulorum tanta sit, ut ipsam distincte capere non possis; & aliunde percipis quidem voce Chiliogoni significari figuram mille angularum, sed haec est tantum vis nominis; nam non propterea in eâ figurâ intelligis magis mille angulos, quam imaginaris.*

Attendendum verò ut amittatur distinctio & acquiratur confusio per gradus. *Tetragonum enim, confusius quam Trigonum, percipies imaginaberisve aut intelliges, sed distinctius quam Pentagonum; tum hoc confusius Tetragono, Hexagono distinctius, atque ita consequenter, donec non habeas quid diserte tibi proponas; &, quia jam diserte capere non possis, contendere teipsam ut plurimum negligas.*

⁴⁶⁸ *Quamobrem, si velis quidem imaginationem simul & intellectionem vocare, quandiu figuram distincte & cum sensibili quadam contentione cognoscis; intellectionem verò solum, dum confuse solum & cum nullâ aut perexi-*

²² *diserte, sic (1^{re} et 2^e édit.). Lire distincte? ou discrete?*

a. Cf. p. 72 et 73.

guâ contentione specularis, licebit profecto. At non erit
 propterea, cur plusquam unum genus internæ cognitionis
 adstruas, cui accidentarium solummodo sit, ut, secundum
 magis & minus, distincte vel confuse, intente vel remisso,
 5 figuram quampliam intuearis. Et certe, cum Heptago-
 num, Octagonum, cæterasque porro figuras ad Chiliogo-
 num aut Myriogonum usque percurrere voluerimus, | & ad
 majorem minoremque distinctionem vel remissionem semi-
 per continuoque attenderimus, diceremus poterimus, ubi-
 10 nam, seu in quâ figurâ, imaginatio desinat, intellectio sola
 remaneat? Nisi potius non apparebit series tenorque unius-
 modi cognitionis, cuius continuò insensibiliterque decre-
 cat distinctio & contentio, crescat confusio & remissio.
 Alias certe considera, ut intellectiōnem deprimas, imagi-
 15 nationem extollas. Quid enim aliud, quam illi ludi brium,
469
 isti commendationem queris, dum illi negligentiam & con-
 fusionem tribuis, huic verò diligentiam & perspicuitatem
 adscribis?

Afferis postea: vim imaginandi, prout a vi intelli-
 20 gendi distinguitur, ad tuī essentiam non requiri^a.
 Quomodo id verò, si una eademque vis sit, cuius functio-
 nes differant secundum magis & minus duntaxat?

Subjicis: mentem, imaginando, sese convertere ad
 corpus, intelligendo, ad seipsum ideamve quam habet
 25 in se^b. Quid ita verò, si non potest mens sese ad seipsum
 ideamve ullam convertere, quin simul sese convertat ad
 aliquid corporeum, ideāve corporeā repræsentatum? Nam
 Trigonum quidem, Pentagonum, Chiliogonum, Myriogonum,
 cæteræque figuræ earumve ideæ corporeæ omnino

a. Page 73, l. 5-7.

b. Ibid., l. 15-18.

funt; neque potest mens ad illas, | nisi ut corporeas corporarumve instar, intelligendo attendere. Quod spectat ad ideas rerum immaterialium creditarum, ut Dei, Angeli, animæ humanæ seu mentis, constat etiam quascumque 470 habemus de ipsis ideas, esse vel corporeas, | vel quasi corporeas, ex formâ scilicet humanâ & ex rebus aliâs tenuissimis, simplicissimis, insensibilissimis, cujusmodi sunt aër æthereve, desumptas, ut supra quoque attigimus. Quod autem dicis conjicere te probabiliter solùm aliquod corpus existere^a, quia non potes dicere serio, idcirco 10 morandum non est.

2. *Disputas deinceps^b de Sensu*, ac præclare primum enumerationem instituis eorum, quæ per sensus innotuerant & credita vera a te fuerant, solâ judice ac duce naturâ. Refers subinde experimenta^c, quæ habitam sensibus fidem ita labefactaverint, ut eò te adegerint, quò te receperat vidimus circa Meditationem primam.

Hoc porro loco mens mihi non est de veritate sensuum intendere litem. Tametsi enim fallacia falsitasve sit, non in sensu, qui mere passive se habet, refertque solùm ea quæ apparent, quæque talia ex suis causis apparere necessum est, sed in judicio, sive in mente, quæ circumspicte satis non agit, neque advertit ea quæ procul sunt, ex hisce 471 | aliisve causis apparere confusiora minoraque seipsis, dum prope sunt, & ita de cæteris: attamen, ubicumque fallacia sit, negandum non est quin aliqua sit. Solùmque difficultas est, sicne semper sit, ut nunquam de rei cuiuspiam sensibus perceptæ veritate constare possit.

a. Page 73, l. 23.

b. Page 74, l. 1, à p. 76, l. 20.

c. Page 76, l. 21, à p. 78, l. 1.

Sane verò nihil est necesse exempla obvia conquerire. Dico solùm ad ea, quæ profers sive potius objicis, constare omnino videri, cùm turrem & prope spectamus & continuimus, certos nos esse quòd sit quadrata, qui, remotiores, 5 habueramus ansam judicandi rotundam, vel certe dubitandi, quadratane an rotunda an alterius figuræ esset.

Sic sensus ille doloris^a, qui apparet adhuc esse in pede aut manu, postquam ea membra rescissa sunt, fallere aliquando potest, in iis scilicet quibus sunt rescissa, idque ob 10 spiritus sensorios assuetos in ipsa deferre inque ipsis sensu exprimere; attamen qui integri sunt, tam certi sunt se in pede aut manu, quam compungi vident, dolorem sentire, ut dubitare non valeant. 472

Sic, cùm vigilemus somniemusque per vices, donec vivimus, fallacia quidem per somnium est, quòd ea videri coram appareant, quæ coram non sunt; attamen nec semper somniamus, nec, dum reverâ vigilamus, dubitare possumus vigilemusne an somniemus potius.

Sic, cum cogitare possimus nos esse naturæ fallaciis 20 obnoxiae, etiam in rebus verissimis visis, nihilominus cogitamus etiam nos esse a naturâ veritatis capaces. Et ut aliquando fallimur, ut non detecto sophisme, vel baculo mediâ ex parte in aquam immerso; ita aliquando intelligimus verum, ut in Geometricâ demonstratione, aut in 25 baculo ex aquâ educâ, adeo ut de neutrius veritate dubitare plane possimus. Et ut dubitare de cæteris liceat, saltem de eo dubitare non licet, quòd res tales appareant; nec potest non esse verissimum taleis apparere.

28 Après apparere, non à la ligne (1^{re} et 2^e édit.).

a. Page 77, l. 1-7.

Quòd autem ratio multa dissuadeat, ad quæ nos natura impellit, non tollit hoc saltem veritatem ejus quod apparet, 473 τοῦ φαινομένου. | Tametsi nihil est necesse heic disquirere, ratio-ne sensū impulsui repugnet, eo duntaxat modo, quo dextera manus prolabentem lèvam præ lassitudine sustentat, an verò quodam alio. 5

3. Accedis consequenter ad institutum, sed levi quasi velitatione. Pergis enim : Nunc autem, postquam incipio meipsum, mæque authorem originis melius nosse, non quidem omnia, quæ habere videor a sensibus, puto esse temere admittenda, sed neque etiam | omnia in dubium revocanda^a. Bene hoc habet, quanquam & antea idem haud dubie putaveras.

Sequitur : Et primò, quoniam scio omnia quæ clare & distincte intelligo, talia a Deo fieri posse, qualia illa intelligo, satis est quòd possim unam rem absque alterā clare & distincte intelligere, ut certus sim unam ab alterā esse diversam, quia potest saltem a Deo seorsim ponī ; & non refert a quâ potentiat id fiat, ut diversa existimetur^b. Ad hoc nihil aliud dicendum est, quam probare te clarum ex obscuro, ne cauſſer esse obscuritatem in illatione aliquam. Ac non hæreo quidem in eo, | quòd probare prius oportuerit, existere Deum, & ad quæ potentia ejus se extendat, ad ostendendum facere eum posse quicquid tu potes intelligere. Quæfierim jolum, nonne tu clare distincteque intelligis in triangulo proprietatem illam, quòd majora latera majoribus angulis subten-

²³ oportuerit (errata 1^{re} édit.)] oporteat (1^{re} et 2^e édit., et Disquis. Met.).

a. Page 77, l. 28, à p. 78, l. 1.

b. Page 78, l. 2-8.

dantur, *separatim ab aliâ, quâ tres simul anguli habentur pares duobus rectis?* Et admittisne propterea Deum ita posse illam proprietatem ab hac separare & seorsim ponere, ut triangulus istam, & non illam, habeat, vel ista quoque præterea sit seorsim a triangulo?

Sed, ne te heic remorer, quòd hæc separatio parum ad rem faciat, subjicis: Ac proinde ex hoc ipso, quòd sciam me existere, | quòdque interim nihil plane aliud ad naturam sive essentiam meam pertinere animadvertis, 10 præter hoc solum, quòd sim res cogitans, recte concludo meam essentiam in hoc uno consistere, quòd sim res cogitans^a. Heic remorarer; sed vel repetere sufficit quæ circa Meditationem secundam dicta sunt, vel exspectandum quid inferre velis.

| Postremò enim : Et quamvis, *inquis*, fortasse (vel 475 potius, ut postmodum dicam, pro certo) habeam corpus, quod mihi valde arcte conjunctum est, quia tamen ex unâ parte claram & distinctam habeo ideam mei ipsius, quatenus sum tantùm res cogitans, non 20 extensa, & ex aliâ parte distinctam ideam corporis, quatenus est tantùm res extensa, non cogitans; certum est me a corpore meo reverâ esse distinctam, & absque illo posse existere^b.

Videlicet huc properabas? Ergo, quia cardo difficultatis heic potissimum vertitur, consistendum nonnihil est, ut pateat qui illum stabilias. Agitur heic primùm de distinctione inter te & corpus. Quod porro corpus intelli-

5 Après triangulo, non à la ligne (1^{re} et 2^e édit.). — 10 et 12 sim] sum (1^{re} édit.).

a. Page 78, l. 8-12.

b. Ibid., l. 13-20.

gis? Nempe hoc crassum ex membris constans, de quo sunt haud dubie hæc verba : habeo mihi conjunctum, & certum est me a corpore meo esse distinctam &c.

Atqui, ô Mens, de hoc corpore non est difficultas. Esset quidem, si objicerem cum plerisque Philosophis te esse ἐντελέχειαν, perfectionem, actum, formam, speciem, & ut vulgari modo loquar, modum corporis. Quippe illi non 476 | magis te ab isto corpore distinctam separabilemque agnoscunt, quam figuram modumve alium ; idque, seu sis anima tota, seu sis præterea etiam νοῦς δύναμει, νοῦς παθητικός, intellectus possibilis, seu passibilis, ut loquuntur. Sed agere placet tecum liberalius, te nimirum considerando ut νοῦν ποιητικόν, intellectum agentem, inīo & γωριστόν, separabilem, tametsi aliā, quam illi, ratione.

Cum illi enim istum statuerent omnibus hominibus (nisi potius rebus) communem, præstantemque intellectui possibili, ut intelligat, eādem prorsus ratione ac necessitate, quam lux oculo, ut videat (unde solari lumini comparare soliti erant, spectareque proinde ipsum, ut advenientem extrinsecus), ipse te potius considero (nam & tu quoque id bene vis) ut intellectum quendam specialem, qui domineris in corpore.